
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 69 del   10/06/2020

OGGETTO: INDIRIZZO DELL'AMMINISTRAZIONE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL 
CENTRO ESTIVO COMUNALE ANNO 2020

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di giugno alle ore 17:00 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita 
questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

RICCI ALESSANDRO
BERTAGNONI GIULIANA
LANDI CESARE
TESTA GIANLUCA
BIANCONCINI SARAH
MORINI GIORGIA

SINDACO 
VICE SINDACO 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE CICCIA ANNA ROSA che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, RICCI ALESSANDRO che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 69 del   10/06/2020

OGGETTO: INDIRIZZO DELL'AMMINISTRAZIONE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL 
CENTRO ESTIVO COMUNALE ANNO 2020

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO  che  l’Amministrazione  intende  organizzare  il  servizio  estivo  a  gestione 
diretta  riservandolo  in  via  prioritaria  ai  minori  residenti  in  fascia  di  età  3-6  anni 
avendo a disposizione strutture adeguate per tipologia e numero di ambienti tali da 
poter  organizzare  dei  gruppi  educativi  nel  rispetto  delle  indicazioni  nazionali  e 
regionali (Allegato 8 del DPCM 17/05/2020, protocollo Regione Emilia-Romagna del 
26/05/2020 e Decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 95/2020);

SOTTOLINEATO che per la gestione del centro estivo l’Amministrazione può avvalersi 
di  personale  proprio,  educatore  e  collaboratore,  nonché  di  personale  esterno  di 
cooperativa utilizzando l’appalto in essere per la gestione dei servizi 0-6 anni;

ATTESO che si intende applicare all’utenza un sistema di tariffazione settimanale, pari 
a quella  già approvata dalla  Giunta Comunale ai fini  dell’approvazione del bilancio 
pluriennale 2020/2022, pari ad € 75,00 per la frequenza a tempo pieno inclusi i pasti;

EVIDENZIATO  che  il  Centro  estivo  comunale  risulta  accreditato  al  Progetto 
Conciliazione  Vita-Lavoro  anno  2020  di  cui  alla  delibera  di  Giunta  Regionale  n. 
568/2020  e  che  pertanto  le  famiglie  con  ISEE  fino  a  28.000,00  euro  possono 
beneficiare  del  voucher  regionale  stabilito  in  un  contributo  ad  utente  fino  ad  un 
massimo di € 84,00 a settimana per un massimo di quattro settimane;

VISTO che l’Amministrazione vuole ulteriormente sostenere le famiglie residenti con 
figli in fascia di età 3-6 anni e frequentanti il servizio estivo comunale prevedendo le 
seguenti misure:

• €  40,00  a  settimana  ad  utente  e  per  un  massimo  di  sei  settimane  per  le 
famiglie che pur avendo un’attestazione ISEE inferiore ai 28.000,00 euro non 
ha  i  requisiti  della  condizione  lavorativa  previsti  dalla  DGR  n.  568/2020  in 
materia di Conciliazione Vita-Lavoro ;

• € 84,00 a minore a settimana per massimo quattro settimane per coloro che 
pur avendo i requisiti previsti dalla DGR n. 568/2020 in materia di Conciliazione 
Vita-Lavoro  e  pur  rientrando  nella  graduatoria  distrettuale,  non  possono 
beneficiare del voucher regionale a causa dell’esaurimento dei fondi regionali;

• ulteriori  riduzioni  fino  anche all’esenzione totale  qualora sussistano esigenze 



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

specifiche o situazioni di fragilità per le quali le famiglie possono rivolgersi allo 
Sportello sociale;

RILEVATO che si dà incarico alla Responsabile del Servizio Autonomo Scuola, Sociale e 
Cimiteriali a redigere ed approvare apposito Bando e relativo modulo che le famiglie 
dovranno utilizzare per presentare la domanda di iscrizione al centro estivo comunale;

ATTESO che nel suddetto Bando verrà definito il progetto educativo, il calendario di 
funzionamento  del  centro  estivo  e  gli  orari  giornalieri  di  apertura  definiti 
dall’Amministrazione con il presente atto, i plessi sedi del servizio estivo comunale, le 
tariffe applicate e i benefici stabiliti dall’Amministrazione Comunale nonché, in caso di 
sovrannumero di domande rispetto ai posti disponibili, i criteri di priorità per l’accesso 
al  servizio  estivo  ai  minori  residenti  e  ai  casi  contemplati  dal  Protocollo  Regione 
Emilia-Romagna del 26/05/2020 ovvero:

• la condizione di disabilità del minore;
• la documentata condizione di fragilità del nucleo familiare di provenienza del 

bambino;
• i nuclei familiari con maggiori difficoltà nella gestione dei bambini e adolescenti 

(ad es. entrambi i genitori lavoratori, madri singole o padri singoli, impossibilità 
di accedere al lavoro agile/smart-working);

POSTO che:
• la spesa correlata alla gestione dei centri estivi comunali trova imputazione al 

Capitolo 104010358/ “Supporto gestionale materne comunali” , 112010361/0 
“Supporto gestionale asilo nido” e 104060356/0 “Servizio appoggio educativo 
handicap”  del  bilancio  esercizio  corrente  e  che  l’entrata  trova  invece 
imputazione al Capitolo 31000201/0 “Proventi per servizi scolastici diversi” del 
bilancio esercizio corrente;

• l’effetto  finanziario  corrispondente  all'iniziativa  descritta  nel  presente 
provvedimento  potrà  eventualmente  essere  coperto  garantendo  il 
mantenimento degli  equilibri  di Bilancio, attraverso il  Fondo previsto dall’art. 
105 del Decreto Legge n. 34 del19 maggio 2020 (Decreto Rilancio) che prevede 
un intervento economico mirato al finanziamento dei centri estivi e contrasto 
alla povertà educativa, integrato eventualmente anche con parte dell'avanzo di 
amministrazione, a seguito di avvenuta approvazione del Rendiconto di gestione 
per l'anno 2019;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Servizio/Area competenti; 

ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERA

• DI  ATTIVARE  il  servizio  di  centro  estivo  comunale  2020  dedicato  in  via 
prioritaria ai minori residenti alla fascia di età 3-6 anni organizzandolo nei plessi 
comunali avvalendosi di personale proprio, educatore e collaboratore, nonché di 
personale esterno di cooperativa utilizzando l’appalto in essere per la gestione 
dei servizi 0-6 anni;

• DI  SOSTENERE  le  famiglie  residenti  con  figli  in  fascia  di  età  3-6  anni  e 
frequentanti  il  servizio  estivo  comunale  prevedendo  le  seguenti  misure  a 
beneficio:

- € 40,00 a settimana ad utente e per un massimo di sei settimane per le 
famiglie che pur avendo un’attestazione ISEE inferiore ai 28.000,00 euro non 
ha  i  requisiti  della  condizione  lavorativa  previsti  dalla  DGR  n.  568/2020  in 
materia di Conciliazione Vita-Lavoro;

- € 84,00 a minore a settimana per massimo quattro settimane per coloro che 
pur avendo i requisiti previsti dalla DGR n. 568/2020 in materia di Conciliazione 
Vita-Lavoro  e  pur  rientrando  nella  graduatoria  distrettuale,  non  possono 
beneficiare del voucher regionale a causa dell’esaurimento dei fondi regionali;

- ulteriori riduzioni fino anche all’esenzione totale qualora sussistano esigenze 
specifiche o situazioni di fragilità per le quali le famiglie possono rivolgersi allo 
Sportello sociale;

• DI DARE mandato alla  Responsabile del Servizio Autonomo Scuola, Sociale e 
Cimiteriali ad approvare apposito Bando e relativo modulo per la presentazione 
da parte delle famiglie delle domande di iscrizione;

• DI STABILIRE che il  suddetto Bando debba illustrare il  progetto educativo, il 
calendario di funzionamento del centro estivo, gli orari giornalieri di apertura, i 
plessi sedi del servizio estivo comunale, le tariffe applicate e i benefici stabiliti 
dall’Amministrazione Comunale nonché, in caso di sovrannumero di domande 
rispetto ai posti disponibili, i criteri di priorità per l’accesso al servizio estivo ai 
minori residenti e ai casi contemplati dal Protocollo Regione Emilia-Romagna del 
26/05/2020 ovvero:

- la condizione di disabilità del minore;
- la documentata condizione di fragilità del nucleo familiare di provenienza del 
bambino;
-  i  nuclei  familiari  con  maggiori  difficoltà  nella  gestione  dei  bambini  e 
adolescenti (ad es. entrambi i genitori lavoratori, madri singole o padri singoli, 
impossibilità di accedere al lavoro agile/smart-working);

• DI  DICHIARARE,  previa  votazione  unanime  espressa  in  forma  palese,  la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

Deliberazione n. 69 del   10/06/2020

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
RICCI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


